Endülüs'te Benî Ahmer (Nasrîler) Dönemi'nde Hanedan Kadınlarının
Siyasi Etkinlikleri*

Öz4 Müslümanların İber Yarımadası’ndaki siyasi varlığı, 711 yılında Emevî Devleti’nin Kuzey Afrika valisi

ve komutanı Musa b. Nusayr (ö. 98/717) ile Berberi komutan Tarık b. Ziyad (ö. 102/720) idaresindeki fetih ordusunun
bölgeye girişiyle başlamış, Gırnata Nasrî Sultanlığı’nın (Benî Ahmer Emirliği) 1492’de yıkılışına kadar sürmüştür.
Endülüs’te Müslümanların siyasi hâkimiyetinin var olduğu sekiz asra yakın bu oldukça uzun zaman dilimi, hızla ve
başarıyla gerçekleşen fetihler, kısa sürede kaybedilen topraklar, bölgenin sık sık maruz kaldığı isyan, işgal ve
çalkantılarla yoğrulmuş bir tarihtir.

Nasrî hâkimiyetinde kadının3 siyasetteki etkinliğine mercek tutarken, bize kaynaklık
eden eserlerin başında, bu dönemin çağdaşı, Endülüslü fıkıh âlimi, edip ve tarihçi Nübâhî’nin
(ö. 792/1389-90’dan sonra) Nüzhetü’l-besâʾir ve’l-ebsâr adlı, Nasrîler Devleti’nin tarihine ilişkin
nispeten detaylı bilgileri içeren eseri gelmektedir.4

2 Mehmet Özdemir, "Endülüs", DİA, (İstanbul: TDV Yayınları, 1995), 1/ 216.
3 Nasriler döneminde kadınlar konusunda bkz: Nizamettin Parlak, Lisanüddîn İbnü`l-Hatîb’in Siyâsî Kişiliği ve

2.1. Nasrî Sarayının Kadın Liderlerinden Fatıma bintü’l-Ahmer

Nasrî Devleti’nin kurucusu I. Muhammed Gâlib’in annesinin de mensubu olduğu,
Eşkîlûle ailesi, saraydaki varlığını evlilikler aracılığıyla sürdürmüştür. II. Muhammed el-
Fakîh’in (671-701/1273-1302) kızı Fatıma bintü’l-Ahmer’in, bu aileden (aynı zamanda II.
Muhammed’in yeğeni olan) Ebu Sa’id Ferec ile yaptığı evlilik buna örnek olarak gösterilebilir.12
Nasrî hâkimiyetinin henüz erken dönemlerinde (XIV. yüzyıl), Araplarda geçerli olan soyun ve
dolayısıyla iktidarın, ailenin erkek çocuklarından devam etmesi geleneğine muhalif bir durum
ortaya çıkmış ve Fatıma bintü’l-Ahmer’in oğlu I. İsmail (713-725/1314-1325), daha sonraki Nasrî
hükümdarı olabilmiştir. Fatıma bintü’l-Ahmer, bu özelliğinin yanı sıra, yaşadığı uzun ömür,
siyasetteki etkinliği ve Elhamra Sarayı mezarlığına defnedilmiş olması hasebiyle hem Nasrîler
Dönemi hem de tüm Endülüs tarihi açısından hususî bir yere sahiptir.13

2.2. Nasrî Sarayında Akrabalık İlişkileri ve Siyasete Etkileri

Kronolojik olarak ilerlendiğinde, Fatıma bintü’l-Ahmer’den sonra, torunu I. Yusuf’un
(1333-1354) cariyesi ve II. İsmail’in (760-1/1359-60) annesi Buteyne’den söz etmek gerekir.
Buteyne, eşi I. Yusuf’un vefatının ardından, oğlu II. İsmail tahta geçene kadarki beş sene
içerisinde (1354-59), kamu hazinesinin kullanımını elinde tutmuş; oğlunu tahta geçebilmesi için
başkaldırısına destek vermiştir.21

Kalabalık bir hanedana sahip olan Nasrîler Dönemi’nde, bir kadının birden fazla
hükümdar veya veliahtın akrabası veya eşi olma durumu da söz konusu olmuştur. Bu hususa bir
örnek olarak, Ümmü’l-feth gösterilebilir. Kendisi, V. Muhammed Ganî-billah’ın (1354-59/1362-
91) torunu, II. Yusuf el-Müstağnî’nin (793-4/1391-2) kızı, III. Yusuf’un (810-20/1407-17) eşi, VIII.
Muhammed’in de annesidir. Bununla birlikte, torunu XI. Muhammed (1451-1452) ve erkek
kardeşi VII. Muhammed (1392-1408) de emîrlik yapmıştır.

Dönemin fakîh, şair ve ediplerinden Gırnatalı Ebu Yahya İbn Âsım (ö. 857/1453’ten
sonra); işlediği farklı konuların yanında, Nasrîlerin siyasi tarihi için ilk elden kaynak olan
Cennetü’r-rızâ li’t-teslîm limâ kadderallāhu ve kazâ adlı eserinde, Ümmü’l-feth’ten
bahsederken, bilge ve sağduyulu olduğu, politikada şaşırtıcı bir bilgiye eriştiğini
belirtmektedir.22 Hatta bu bilgilere, III.

In this period, although the dominant element in the state administration was seen as men, the names of
many women who were active in both domestic and foreign politics stand out in the background. Perhaps the most
important of the women included in our research is Fatima bint al-Ahmar. In the early stages of the Nasrid rule (XIV
century), Fatima bint al-Ahmar's son, Ismail I (713-725/1314-1325), was able to become the next Nasrid ruler thanks
to his maternal lineage. In addition to this feature, Fatima bint al-Ahmar has a special place in terms of both the
Nasrid Period and the entire Andalusian history due to her long life, her political activity, and her being buried in
the Alhambra Palace cemetery.